-
- c) De caus. & sign. morb. acut. L. II. Cap. VI. *Dolor modo ad costas usque ascendit, quando & speciem pleuritidis præ se fert, modo sub spurias costas huc & illuc, ita ut jecur aut alien dolore videantur &c.*
 - d) De morb. milit. ed. Germ. cit. p. 163. & p. 203. dicit: *Certis sub circumstantiis sœpe pleuritidem observari, quæ a flatibus productur, & venæctionem non fert.*
 - e) Nam colon intestinum a dextro inguine incipiens supra & circa dextrum renem sursum assurgit, versus hepar & inde sub costis nothis transversim fertur ad hypochondrium sinistrum, cuius magnam partem occupat, nihilominus tamen contorquetur ad renem sinistrum in hypochondrio sinistro, indeque porro ad inguen sinistrum, ubi tandem ad os sacrum in intestinum rectum devolvitur.

funt. Desunt vero & febris & in sanguine crusta sic dictar leuitica f). Hucusque PRINGLE. Et quamquam ad distinctionem morbi hujus a pleuritide, febris & crustae inflammatoriae absentiam adduxerit, tamen in morbo longius protracto & haec tandem adparere quis non videt? Immortal. enim v. SWIETEN g) febris, inquit, fere semper magnos dolores sequitur, etiam in illis morbis, qui ex sua natura minime in febrem vergunt, & alio in loco h) alvi intercepcion, quamvis diutius ferri possit, tamen non caret periculo, febribus inde metuendam esse.

§. XXIII.

Dolor qui coloni vexat, is juxta sanam theoriam inflammationem pleuræ simulare potest. Dum foeces accumulantur in colo, atque per moram exsucca redditia intestinorum distendent latera; a distractis fibris nervosis, per vasorum distentorum membranas dispersis, oritur dolor (§. XI.) Haec foeces porro sive acrimonia sive mole irritant intestinum, fibræ musculares irritatae sese magis contrahunt, quam in statu naturali; justo major vero contractio earum efficit, ut cavum angustius fiat. Oritur sic novum obstaculum excretioni alvinæ, quia intestinum loco, ubi foeces hærent distentum manet, vicino vero loco contrahitur. Vasa inter tunicas intestini decurrentia extenduntur atque comprimuntur; cavum eorum deletur; sanguis ibi subsistit, oritur itaque obstructio, inflammatio, nova causa doloris, nova causa febris. Cum itaque resistentia

f) Crustam inflammatoriam modo adesse, modo abesse, & nequam certum signum inflammationis esse v. DE HAEN Rat. med. P. III. Cap. III.

g) Comment. ed. cit. Tom. II. p. 363.

h) c. p. 35.

stentia fiat in vasis inferioribus, sanguis fese in pulmone accumulat, & quia in hoc affectu a), ita ut in pleuritide, ægrotantes præ acerbitate doloris non audent inspirare: hinc sanguis cordis dextri per pulmonem difficilius transiens peripneumoniam facit. Inspiratio denique ob acerbum dolorem impedita tussis causa esse potest,

Ex prædictis, & cum Exp. 1^{ma}, 6^{ta} & 7^{ma} collatis, facile intelligitur, oleosa in hac putativa pleuritide optimum & præalentissimum præstare effectum, sed quomodo in vera pleuritide ab oleosis expectari possit, qui explicat: magnus mihi erit Apollo.

§. XXIV.

RIVERIUS, Vir in re medica experientissimus, egregie oleosorum effectus observavit, isque observationi meæ certius adhuc & indubitatius ut adhæream efficit.

En ipissima experientissimi hujus practici verba: *Oleum feminis lini, vel amygdalarum egregie tussim lenit, & dolorem pleuriticum demulcet a): Olei amygdalarum recentis uncia sèx exhibetæ dolorem colicum demulcent, & materiam intestinis adhærentem per inferiora detrudunt b); at alio in loco c) monet: Olea in febre intensiore danda non esse, quia facile inflammantur.* Et ex eo potissimum mihi videtur colligere, olea in pleuritide nequaquam convenire, quod

a) In pleuritide dilatato per inspirationem thorace, distrahuntur partes inflammatæ, necessario augebitur dolor; sed in inflammatione intestini coli dolor quoque acerbior redditur in respirationis negotio, quando descendente diaphragmate & musculis abdominalibus viscera moventur atque premuntur.

a) *Op. Prax. Med. L. VII. Cap. II. p. 251.*

b) *Op. omn. L. X. Cap. I. p. 293.*

c) *I. c. L. XVII. p. 431. Cl. GUARIN quoque in method. med. Inflammata 1774. p. 86. Oleosa, inquit, vix arrident, cum in debiliore ventriculo facile rancescentia febrim accendant.*

E

inter adeo multas pleuritidis historias; quas in observatis suis recenset, nullam oleorum ope curatam afferat; nulla enim fit oleorum mentio. Comparatis itaque his omnibus maxima probabilitate concludere fas esse mihi videtur, RIVERIUM in vera pleurite oleis nunquam usum fuisse. Validam enim febrem, pleuritis nunquam non sibi junctam habet, oleosa hoc in casu mittenda esse, propter rancorem, quem calore contrahunt l. c. monet follicite. Quando vero febris non adeo urgebat, sedesque morbi in colo erat, summo cum fructu olea usurpavit, id quod meæ observationi plane consentaneum est.

§. XXV.

In hepatitide, ubi sanguis sive in ramificationibus arteriæ hepaticæ, sive in ultimis ramis venæ portarum stagnans hæret, & febrem acutam causatur, nequaquam externus & adhuc minus internus oleosorum usus convenire inde patet, quia sanguis ibi jam propter nimiam spissitudinem, quæ non raro ab oleosa ejus parte derivanda, impactus hæret, & hic morbus facillime in putridam febrim abit ^{a)}, oleosa vero huic statui favere Exp. V^{ta} docuit.

Eneimata diluentia, refrigerantia, ex decocto herbarum emollientium cum nitro & melle, sive ex sero lactis, præsertim hoc in morbo inflammatorio multum ad curam contribuunt, quia tota, qua gaudent virtute, adhuc instructa, venis mesaraicis absorpta directe ad hepar deferruntur.

§. XXVI.

Pulsus durus atque celer, propter auctam resistentiam cordis ad capillaria vasa ventriculi est causa proxima gastri-

^{a)} Finibus biliosis obstrutis facile liquor portarum biliosus in cavam transit. BOERH. de cogn. & morb. §. 950.

tidis. Dolor adeo in diro hoc morbo acutissimus; & ob vehementem spasmum assumpta protinus vomitu vix compescendo rejiciuntur: unde optima contra inflammationem militantia remedia, succi horæi, mel, nitrum, nequeunt adhiberi, quæ nihilominus tentari possent valde diluta & parca copia una vice ingelta.

Aliis viis itaque allaborandum est summa cum cura, ut obstrucțio per remedia contractionem nimiam fibrarum vasorum emendantia, atque moles concreta tollatur. Hæ indicationes adimplentur magna a) subita sanguinis missione b), decoctis avenæ, hordei & similibus per os & anum ingestis: Hæc decocta una cum vi humectante simul emolliunt, & laxando partes corporis solidas, atque acrinioniam inviscando & obtundendo, dolorem leniunt. Attamen si acria ingesta causam occasionalem hujus morbi faciunt, tunc vomitus oleo est producendus: hoc est tutissimum remedium, sed nisi statim initio in usum trahatur, auxilium adferre vix potest, quia tunc, erosis vasis, sanguis effusus inter tunicas hærens putreficit, & sic gangræna oritur.

Si gastritis aliam causam occasionalem agnoscit, oleosa vitanda esse, ex rationibus Exp. II. III. & V. deducendis intelligitur. SENNERTUS hoc jam monuit dicens c): *in ventriculi inflammatione vitentur ea, quæ integrata sunt ventriculo & adversa; abstinendum a lubricantibus & quæ tonum ventriculi laxant.*

Extus balnea & fomenta humectantia sunt adplicanda.

a) V. GALENI *Comment. in aph. Hipp. Chart. Tom. IX.* p. 40. & alio in loco *de curand. ratione per venæcti.* Tom. X. Cap. 12. p. 441. sqq.

b) Minuantur sic vires, quibus cor in locum obstructum urget, & efficitur, ut nixu contractorum vasorum retroagatur sanguis in maiores arterias, & sic resolvatur.

c) Op. L. III. p. 19.

ALEX. TRALL. *d)* hydroleum commendat, & certissime, si oleosa volumus applicare, tunc hydroleum, sive oxyrhodinum, a parentibus artis nostræ tam laudatum, potius convenit quam linimentum a cl. LUDWIG ex oleo lini, verbasci & destillato carvi commendatum *e)*.

§. XXVII.

Si canalis intestinalis spasmis adficitur, Colicam adesse dicimus. Hic acutus intestinorum dolor a congestis atque induratis in intestinis foecibus & materiae flatulentæ libero transitu ab his impedito, plerumque originem ducit. Hac ex ratione oleosa pulcherrime in hoc morbo fese gerere jam § XXII. & XXIV, de pleuritide verba faciens, monui. Ab omnibus medicis in colicis affectibus, etiam gravissimis, fuere laudata oleosa *a)*. In colica pectorum, ubi glandulæ muciparæ, sive propter chylum nimis austерum sive propter saturnina, corpori ingesta, fuere obstructæ, & parietibus mucum ad lubricandam viam denegant DE HAEN *b)* oleosa quam maxime laudat. In Ileo, ubi inflammatio intestinorum omnem transitum impedit CELSUS *c)* totum hominem in calidum oleum demittere, etiam tres aut quatuor cyathos olei per anum injicerè suadet. ARETÆUS oleum bibendum, clysmata cum oleo adiplicanda jubet. RIVERIUS *d)* enemata ex oleo, inunctiones cum oleosis, atque interne oleum amygdalarum ad uncias duas, & ad uncias sex alio in loco *e)* commen-

a) L. VII. Cap. XII.

c) l. c. p. 154. quæ etiam de Spiritu Vini camphorato ab eodem auctore eadem pagina laudato, dicta sunt.

a) Ex exp. 6. & 7. facile intelligitur bonum effectum oleosa in his morbis debere præstare, modo causa non sit hernia.

b) Rat. med. Tom. III. Cap. II. & Tom. X. Cap. I.

c) L. IV. Cap. XIII.

d) Prax. med. L. X. Cap. II.

e) l. c. Cap. I.

dat; laudat quoque balneum ex oleo puro, cui tamen balneum Aquæ tepidæ ex rationibus saepius dictis præferendum.

§. XXVIII.

In Nephritide ventriculus atque intestina nonnunquam afficiuntur, ob consortium nervorum communium, ad partes, quæ inflammatione tenentur, tendentium. Si vomitus urget, internum oleosorum usum seponendum. Exp. 3^{tia} commendat, sed solis enematis oleofis insitendum. Si vomitus abest etiam interne oleosa sunt propinanda, una cum enematis & aliis medicamentis contra inflammationem militantibus, nam bonum inde obtineri effectum promittunt uno ore omnes medici, ex quibus TULPIUM a) atque BOERH. b) nominare sufficiat.

In stranguria & ischuria ab oleofis, quum ad locum affectum pervenire nequeant *), nihil boni sperandum c), nisi intestina simul affecta sint, sive inflammatio intestini recti morbum produxerit, quo in casu oleosa, intestino recto injecta, convenire ex Exp. I^{ma}, VI^{ta} & §. præcedenti perspicitur.

§. XXIX.

A concitato nimis sanguinis motu diu continuato, turbataque hinc ejus mixtione, atque interrupta humorum secrezione oriuntur putridæ febres. Morbi inflammatorii

a) *Monit. med. XXII.*

b) V. ejus *Prælectiones de calculo*, quæ accesserunt Consult. med. ab cel. HALLERO Goetting. 1744. edit.

*) Si calculus in vesica hærens hos morbos producit, tunc injiciendum est oleum per urethram, ut minuatur frictio calculi contra parietes, & via lubricetur.

c) Non me latet infusum feminis lini his in morbis, & jure quidem laudari, sed hoc semen propter mucilaginem, quam aquæ tradit, non propter oleum, quod ei inest, hunc effectum præstat.

itaque putridæ sunt, quum, permanente inflammatorio statu, vires corporis consumuntur, & lensor quidam angustissimis sanguinis canaliculis innascitur, qui sensim vicinum circumveuntis sanguinis abreptus, & in venas translatus in putrorem vertitur, atque humores virtute maligna imbutit.
 Ill. v. SWIETFN in *Comment.* a) per febres acutas, dixit, totum hepar inundari pingui oleo, per epiploicas venas ibi delato, quod difficillime per ultimas angustias vasorum transfit & pessimas obstrunctiones facere potest. Hac ex ratione cl. HUXHAM b) quoque febres obesorum periculosiores, quam macilentorum declarat. Et HIPPOCR. jam monuit, motu sanguinis per vasa aucto oleofam sanguinis partem attenuari, minus blandam reddi, ita ut novi hinc iterum nascantur stimuli, qui circulationem augent, ex cuius augmento facti erant; dixit enim c): *Incalescente corpore, per hoc aquosus humor, qui febri est inimicissimus, præcipue exhalat, relinquitar vero pinguis, qui biliosus est, & febris alimentum. Attenuatus hicce biliosus humor efficit ut corpus magis incalescat.* Ex his itaque cum Exp. II^{da} & IV^{ta} collatis facile patet, oleosa nullius usus esse in morbis putridis d), sed allaborandum esse, ut dissolutio humorum impediatur, viresque fractæ erigantur, id quod roborantibus, præsertim cortice peruviano & acido minerali perficimus.